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1. Úvod

Řízení lidských zdrojů není ve 21. století pouze filosofie, která se opírá o řadu

různých teorií a myšlenek týkající se řízení lidí v daném podniku, ale považuje se za

komplexní přístup k rozvíjení lidského potenciálu, jeho organizování a vedení

v organizaci. Zaměstnanci pro podnik hrají klíčovou roli, neboť díky svým znalostem,

vědomostem, dovednostem a zkušenostem tvoří základní kámen veškeré podnikové

činnosti a také jedinečnou esenci úspěchu celé společnosti. Je nezbytně důležité o tento

cenný zdroj pečovat a neustále přizpůsobovat pracovní podmínky pro jeho potřeby,

rozvoj, motivaci a spokojenost takovým způsobem, aby si podnik tento výjimečný

lidský kapitál udržel.

Globalizace sebou přinesla nové trendy i v tomto oboru. Nejnovější poznatky

v oblasti řízení lidských zdrojů zaznamenaly vlnu nových přístupů k lidskému kapitálu

jako k jedinečné individuální bytosti. Do popředí se dostal zájem o její fyzický i

psychický stav. V této době plné nových možností a přístupů vznikají koncepty

zvyšování motivace a výkonnosti pracovníků prostřednictvím přizpůsobování různých

pracovních podmínek v rámci pracovního prostředí, které každá organizace může

ovlivnit a nastavit je žádoucím směrem pro obě zúčastněné strany.

Cílem této diplomové práce je stručně dle literární rešerše uvést problematiku

lidských zdrojů a podmínky personálního řízení, blíže osvětlit důležitost ergonomie

práce a vliv pracovních podmínek na motivaci zaměstnanců a jejich následné možnosti

odměňování. Pro tento účel budou provedeny rozhovory s pracovníky vybraného

podniku pro zjištění primárních informací a následné dotazníkové šetření, kde bude

problematika vlivu pracovního prostředí a pracovních podmínek na motivaci popřípadě

výkonnost pracovníků konkretizována. Výsledkem práce bude navržení inovativních

zlepšujících opatření, která povedou k pozitivním změnám v oblasti řízení lidských

zdrojů a zlepšení nejen fyzického stavu pracovníků, ale také ke zvýšení jejich

spokojenosti a motivace k podávání co nejlepších pracovních výkonů nejen v současné

době, ale i v čase následujícím. Pro tuto práci jsem vybrala společnost Unterer s.r.o.
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2. Literární rešerše

2.1 Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů je významná část podnikového řízení, jež se zaměřuje na vše,

co je spojené s člověkem (lidským zdrojem) v pracovním procesu. Toto řízení zahrnuje

získávání, formování, fungování a využívání zaměstnanců, přes jejich organizování

pracovních činností a také hodnocení výsledků práce. Dále se řízení lidských zdrojů

zajímá o pracovní schopnosti, pracovní chování, uspokojení pracovníků a v neposlední

řadě se také podílí na personálním a sociálním rozvoji (Koubek, 1997).

Dle Armstronga (2007, s. 27) je řízení lidských zdrojů definováno: „jako strategický

a logicky promyšlený přístup k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí,

kteří v organizaci pracují a kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů

organizace“.

Společnosti, které chtějí být konkurenceschopné a prosperující, musí se zabývat

moderním řízením lidských zdrojů, které jsou pro tyto cíle klíčové. Mezi

charakteristické znaky a rysy lze považovat následující:

 Strategie řízení lidských zdrojů musí být v souladu s celopodnikovou strategií,

 péče o kvalifikační růst pracovníků (osobní rozvoj a růst jejich lidského

potenciálu, tvořivost a invence),

 využití potenciálu jak podnikového kolektivu, tak i jednotlivce (synergický

efekt),

 posilování podnikové kultury, jakožto stimul ke sdílení hodnot zaměstnanců

 podpora participativního způsobu řízení, rozhodování a odměňování, které

směřují k týmové práci a sounáležitosti zaměstnanců,

 důraz kladený na kvalitu pracovního života a spokojenost pracovníků,

 význam lidského (intelektuálního) kapitálu oproti zastaralému pojetí pracovní

síly pouze jako nákladové položky

 řízení lidských zdrojů je náplní také všech řídících (vedoucích) pracovníků,

nejenom personálních specialistů (Krninská, 2002).
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2.1.1 Vnější podmínky personálního řízení

Za vnější podmínky lze považovat trh práce, který má však daleko k ideálnímu

předpokladu z toho důvodu, že je institucionalizován. Tato institucionalizace trhu práce

je ovlivněna:

 působností státu (oblast pracovního zákonodárství, minimální mzdy apod.)

 působností odborů, zaměstnaneckých organizací (kolektivní smlouvy)

 strnulostí nabídky práce (rozdílné schopnosti a vědomosti lidí, nezaměstnanost,

sazby mezd…)

 strnulostí poptávky po práci (podniky jsou omezovány v rozhodování

kolektivními smlouvami a zákonodárstvím, taktikou udržení kvalifikovaných

zaměstnanců) (Horalíková, 1999)

Dále je trh práce a jeho vývoj významně ovlivňován:

 populačním vývojem (věk obyvatelstva, počet produktivních obyvatel)

 imigrační politikou státu (přistěhovalci, migranti z jiných států)

 globalizací trhu práce (rozvoj světového obchodu)

 trendy změn v náplni pracovní činnosti (vědecko-technický pokrok, společenské

procesy) (Horalíková, 1999)

Pro řízení lidských zdrojů jsou trendy změn v obsahu pracovní činnosti obzvláště

důležité. Tyto trendy zobrazují prolnutí čtyř základních vývojových tendencí –

automatizace, informatizace, humanizace a ekologizace práce.

Automatizace výrobních procesů se soustředí nejen na druh práce a postavení

pracovníka ve výrobním procesu, ale také na společnost a její strukturu. V této

návaznosti dochází ke změnám v personální oblasti, jako jsou např.: růst počtu

specialistů, zvyšováni kvalifikace dělníků, zvýšení počtu řídících pracovníků na nižších

stupních řízení, změny vnitropodnikové organizace – zvýšení intenzity spolupráce

vedoucích a výkonných pracovníků. Dalším trendem je informatizace práce, kde změny

spočívají v zavádění a využívaní počítačů ve všech oblastech lidské práce. Dochází ke

zvýšení efektivnosti duševní práce a také se mění její povaha i podmínky. Za pozitivní

změny se bere rychlejší a přesnější orientace při řešení problémů, hloubková analýza,

zpracování informací pro rozhodovací a kontrolní procesy, seskupování pracovních
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činností dle požadavků trhu, regionů, produktů. Humanizace práce vznikla na základě

vzniklých problému z předchozích vývojů práce - z automatizace a informatizace. Je to

jakási reakce, jejíž podstatou je zlepšování materiálních a sociálních podmínek, a cílí na

zajištění souladu mezi vlastnostmi člověka, pracovními předpoklady a prací samotnou.

Jedná se o kroky, které se týkají souboru opatření, zlepšující fyzické podmínky

pracovního prostředí, zvyšování úrovně bezpečnosti a hygieny práce a také se týkají

harmonizace mezilidských vztahů. Jako čtvrtá vývojová tendence je uváděna

ekologizace práce. Tento trend vznikl v návaznosti na rychlý intenzivní ekonomický

růst v průmyslově vyspělých zemích. Následkem toho dochází k vážnému narušení

rovnováhy mezi prvky ekologického systému a jeho integritou s negativními dopady na

zdravotní stav lidstva, s tím také souvisí poškozování kulturních hodnot a rekreačních

(relaxačních) hodnot environmentálního prostředí. Ekologizace práce má snahu tyto

problémy řešit. Prvním krokem je používání takových technik a technologií, které jsou

schopny napravit napáchané škody a také zamezit jejich následnému vzniku v budoucnu

a zároveň mají příznivé důsledky pro životní prostředí. Druhým krokem je formování

skupinového a individuálního vědomí – výchova a vzdělání orientované na aktivní

snahy o obnovu přírodních zdrojů a šetrnost spotřeby- a vytváření ekologických

postojů, jež povedou k motivaci jak na pracovní, tak i mimopracovní jednání lidí. Tato

ekologická hlediska jsou zahrnuta do kritérií hodnocení společností, zaměstnanců a

výsledků práce, což ovlivňuje i personální řízení (Horalíková, 1999).

2.1.2 Vnitřní podmínky personálního řízení

Personální řízení je pro každou společnost jedinečné díky konkrétním

charakteristickým podmínkám. Mezi tyto znaky se řadí několik funkcí podniku –

výrobní činnost, ekonomická, sociální, ekologická a v neposlední řadě i řídící funkce.

Prvky, které velmi ovlivňují personální řízení:


[…]


 Jiné (prosím uveďte, které): ………………………….

2. Jaké jsou Vaše nejčastější zdravotní problémy vyplývající z vašeho

zaměstnání? (Může být i více odpovědí)

 Stress

 Únava

 Bolest zad

 Bolest hlavy

 Únava očí

 Ztuhlost kloubů

 Jiné (prosím uveďte, které): ………………………….

3. Ocenili byste rehabilitační cvičení/protažení v průběhu Vaší

pracovní doby? (Vyberte 1 odpověď)

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

4. Byli byste ochotni účastnit se krátkého rehabilitačního cvičení pro

zlepšení Vašeho zdraví, které by Vám nabízel program na počítači v průběhu

pracovní doby? (Vyberte 1 odpověď)

 Určitě ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Vůbec ne

 Neumím posoudit

5. Děláte nějakou aktivitu pro Vaše zdraví mimo pracovní dobu?

(Vyberte 1 odpověď)

 Denně,

 1-3x za týden

 1x za 14 dní

 1x do měsíce

 Méně jak 1x za půl roku

 Méně jak 1x za rok

 Nikdy

6. Jaké benefity Vám Váš zaměstnavatel nabízí? (Může být i více

odpovědí)

 Příspěvky na stravování

 Příspěvky na kulturní akce

 Příspěvky na sport

 Příspěvky na péči o zdraví (masáže, welness, očkování)

 Penzijní připojištění

 Příspěvky na dovolenou

 Finanční bonusy

 Jiné (prosím uveďte, které): ………………………….

7. O jaké benefity, které by mohly zvýšit Vaši motivaci či výkonnost,

byste ve svém zaměstnání měli zájem (Doplňte)

8. Ocenili byste na pracovišti různé ergonomické pomůcky jako je

např.: podložka pod myš, relaxační podložka pod nohy, polohovatelný

stůl/židle? (Vyberte 1 odpověď)

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

 Neumím posoudit

9. Zúčastnili byste se akce Den zdraví (1x do roka) ve Vašem

zaměstnání, kde byste se mohli dozvědět trendy, tipy a rady, jak zlepšit Vaše

zdraví a zvýšit výkonnost při práci, popřípadě možnost osobní konzultace

s fyzioterapeutem přímo na Vašem pracovišti? (Vyberte 1 odpověď)

 Ano, zaujalo by mě to

 Nezaujalo by mě to

10. Měli byste zájem dělat něco více pro své zdraví a kondici? (Vyberte 1

odpověď)

 Chtěl/a bych, ale nemám čas

 Chtěl/a bych, ale nemám na to dostatek prostředků

 Chtěl/a bych, ale nevím co proto udělat

 Nemám zájem

 Jiné (prosím uveďte, které): ………………………….

11. Do jaké míry si myslíte, že Vaše současné pracovní podmínky

ovlivňují Vaši motivaci k práci, popřípadě výkonnost? (Vyberte 1 odpověď)

 Velmi pozitivně

 Spíše pozitivně

 Spíše negativně

 Velmi negativně

 Neumím posoudit

12. Jaké pracovní podmínky by mohly zlepšit Vaši motivaci či výkonnost

na pracovišti? (Ke každé možnosti přiřaďte právě jedno pořadí 1-7, 1=

nejsilnější vliv, 7= nejslabší vliv)

 Jiné prostorové umístění objektů v kanceláři

 Jiné osvětlení

 Home office

 Klouzavá pracovní doba

 Zajištění stravování

 Zaměstnanecké nefinanční benefity

 Jiné (prosím uveďte, které): ………………………….

13. Jakého jste pohlaví?

 Žena

 Muž

14. Do jaké věkové kategorie spadáte?

 18-30

 31-40

 41-50

 51-60

Příloha 2: Ukázka rehabilitačních a uvolňujících cviků do kanceláře (v rámci PC programu „Pracujeme

zdravě“)

Rehabilitační uvolňující cviky do kanceláře

 Brügerův sed

Popisek:

Dolní končetiny na šířku pánve, posadíme se na kraj sedačky, pokud máme

kolečkové křeslo, je dobré ho zapřít o stěnu. Necháme přepadnout pánev dopředu, tak

že se vytvoří přirozená lordosa bederní páteře a vydržíme, dokud cítíme příjemné

uvolnění.

 Protažení hrudní páteře

Popisek:

Zasuneme se ke stolu tak, že v mírném předklonu opřeme lokty o stůl. Nejdříve se

třikrát nadechujeme směrem do zad, kdy dojde k mírnému vyhrbení, poté se třikrát

nadechujeme do hrudníku, tak aby došlo k jeho vyklenutí, poté střídáme nadechnutí do

zad, vydechnutí do střední polohy a nadechnutí do hrudníku.

 Protažení m. trapzius

Popisek:

Necháme svěsit ruce podél židle, poté s nádechem zvedneme ramena směrem k

uším, 10 vteřin vydržíme s nádechem a při výdechu zcela uvolníme a necháme klesnout

do vyvěšení. Opakujeme aspoň 5x.

 Uvolnění prsních svalů

Popisek:

Opřeme se dlaní o stůl v předklonu a zatížíme, druhou rukou se dotýkáme v oblasti

počátku ramene, rotujeme kolem osy ramene zevně, při tom musíme cítit protahování

prsního svalu.

 Protažení kyčelních kloubu a bederní páteře

Popisek:

Hluboký dřep, špičky od sebe, na šíři chodidla, pokusíme se o co nejhlubší dřep,

případně můžeme opřít o stěnu, v této poloze vydržíme a prodýcháme, důležité je

zachovat lordosu v bedrech ne, oslí hřbet.

Příloha 3: Ceník plaveckého stadionu v Českých Budějovicích

Zdroj: Cb.sport.cz, 2016