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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Téma práce bylo a bude velmi aktuální, neboť nevyužívat potenciál, který v sobě
lidé mají, znamená pro podnik ztrátu konkurenceschopnosti. Využít ho, je ale podmíněno tím,
jak lidi správně motivovat.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka: Práce má logické uspořádání. Jednotlivé části na sebe vhodně navazují.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka: Cíl práce je jednoznačně zformulován i naplněn.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka: Vybraná metodika je vhodná a správně aplikovaná.
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
Poznámka: Návrhová část je zcela jistě využitelná v praxi, a to nejen u analyzovaného
podniku. Za pozitivní považuji i vymezení nákladů na jednotlivé návrhy.
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka: Přehled literatury je velmi kvalitně zpracován. Práce obsahuje velké množství
literárních zdrojů, které jsou pak v práci vhodně využity.
7. Formální stránka 1.0
Poznámka: Jazyk práce je velmi kvalitní. Používané pojmy jsou správě vymezeny i
používány.

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práci považuji za velmi kvalitní.
Zkoumala jste, jestli se názory respondentů lišily ve vztahu k pohlaví a věku?

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaký typ uspořádání pracoviště byste preferovala Vy, až nastoupíte do zaměstnání? (V rámci

Vašeho vymezení kancelářských prostorů)
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